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دوئل نتانیاهو و ارتش؛ چه کسی جا می زند؟ 
تلاش های نتانیاهو برای فرار از مسئولیت شکست در 7 اکتبر و انداختن تمام هزینه آن به گردن ارتش، نمی تواند او را از گرداب جنگ غزه نجات دهد و با شکست در برابر گروه های مقاومت، عمر سیاسی تندروها نیز به پایان خواهد رسید 

گروه بین الملل-با وجود گذشت 10 ماه از عملیات »طوفان 
الاقصی« در هفتم اکتبر 2023 که ضربه محکمی را به هیمنه 
رژیم صهیونیستی وارد کرد، اما همچنان آثار این عملیات 
بی نظیر دست از سر سرزمین های اشغالی برنداشته و روز 
به روز پیامدهای سیاسی و امنیتی جدیدتر و گسترده تری 
گریبان گیر صهیونیست ها می شود.بنیامین نتانیاهو، نخست 
وزیر صهیونیستی و فرماندهان امنیتی همچنان بر سر این 
موضوع که مقصر اصلی شکست در عملیات طوفان الاقصی 
چه کسی است، همدیگر را متهم می کنند که مسبب وضعیت 
کنونی در سرزمین های اشغالی هستند.هر چه جنگ غزه 
طولانی تر می شود این اختلافات نیز گسترده تر می شود و در 
روزهای اخیر به جنگ لفظی بین نتانیاهو و مقامات ارتش نیز 
کشیده شده است. در این زمینه، نتانیاهو به تازگی گفته که 
یکی از دلایل  نبود پیشرفت در مذاکرات تبادل اسرا در ماه های 
اخیر این بوده که ارتش به اندازه کافی فشار نظامی علیه حماس 
وارد نمی کند که عملًا به معنای متهم کردن فرماندهان ارتش 
به نافرمانی از دستورات است. در این زمینه کانال 12 تلویزیون 
رژیم صهیونیستی گزارش داد هرتزی هالوی، رئیس ستاد ارتش 
نیز در جلسه ای این اظهارات نتانیاهو را جدی خواند و خواستار 
عذرخواهی او شد اما نخست وزیر تاکنون به این درخواست 
جوابی نداده است.نتانیاهو درحالی ارتش را عامل شکست 
مذاکرات آتش بس با حماس می داند که به تازگی شروطی 
را تعیین کرده که به اذعان رسانه های اسرائیلی نوعی سنگ 
اندازی در مسیر مذاکرات است، چیزی که روزنامه هاآرتص 
شکست مذاکرات از سوی نتانیاهو را همانند »انداختن بمب 
اتم بر سر صهیونیست ها« توصیف کرده است.از سوی دیگر، 
نتانیاهو که از ترس افشای اطلاعات نشست های امنیتی اش 
رنج می برد، دستور داده از این پس نشست های امنیتی و نیز 
مشاوره های کابینه که در مقر وزارت جنگ برگزار می شود، 
ضبط نشود و ارتش نیز با خاموش کردن دستگاه های ضبط 
اتوماتیک موجود در اتاق جلسات به این دستور عمل کرده 
است.هاآرتص در این باره نوشت، با این حال نتانیاهو به این امر 
هم اکتفا نکرده و برای پایان دادن به نگرانی هایش از این که 
روزی این نشست ها علیه او استفاده شود، بسیاری از جلسات 
خود را در دفتر خود برگزار می کند تا از نبود دستگاه های ضبط 
اطمینان بیشتری پیدا کند.این اقدام نتانیاهو درحالی صورت 
می گیرد که طبق قانون دفتر نخست وزیری، دولت ملزم به تهیه 
صورتجلسه تمامی نشست های کابینه و کمیته های وزارتی 
است و باید به صورت ضبط شده و مکتوب آن را تهیه و آرشیو 
کند. رسانه های عبری زبان از چند هفته پیش نتانیاهو را متهم 
می کنند برای فرار از بازخواست های بعد از پایان جنگ غزه، 
دستور به عدم ثبت مذاکرات دوره جنگ داده است تا از آن علیه 

او در دوره پساجنگ استفاده نشود.

نتانیاهو به دنبال ایجکت سیاسی از صندلی اتهامات     
7 اکتبر

حملات جدید نتانیاهو به ارتش که از اوایل ماه جاری با 

اظهارنظر عجیب همسر او در شبکه های اجتماعی درباره 
احتمال کودتای نظامیان شدت گرفت، در حالی است 
که روند رسیدگی به پرونده تشکیل کمیته حقیقت یاب 
برای حوادث 7 اکتبر و معرفی کردن مقصران اهمال کاری 
در حفاظت از کیبوتص ها در حال آغــاز به کار اســت. به 
همین دلیل نتانیاهو برای این که در آینده مشکلی برای 
او نسبت به عملکردش در جنگ غزه پیش نیاید دست به 
ابتکارات جدیدی زده و به دنبال جایگزین هایی برای 
کمیته تحقیقات رسمی درباره شکست های 7 اکتبر است.

به گزارش سایت واللا، نتانیاهو در حال بررسی تغییر قانون 
تشکیل کمیته تحقیقات رسمی است که بر اساس آن رئیس 
دیوان عالی این رژیم باید آن  را تشکیل دهد، این کمیته 
تحقیقاتی از سوی 80 عضو کنست حمایت می شود. این 
کمیته در زمانی تشکیل می شود که تقاضا برای تشکیل 
ــاره ناکارآمدی امنیتی در  کمیته تحقیقات رسمی درب
برابر عملیات طوفان الاقصی در حال گسترش است.بر 
اساس این گــزارش، نتانیاهو مشتاق به تعویق انداختن 
تشکیل کمیته تحقیقات رسمی تا انتخابات عمومی بعدی 
اســت، امــا اگــر فشار افکار عمومی بــرای تشکیل کمیته 
تحقیقات رسمی افزایش یابد، سعی خواهد کرد با دور زدن 
قانون تشکیل کمیته تحقیقات رسمی، آن را خنثی کند.

همچنین تنش بین نتانیاهو و یوآو گالانت، وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی بر سر توافق با جنبش حماس درباره آزادی 
اسرا و توقف جنگ بالا گرفته و نتانیاهو از برگزاری نشست 
ــای موساد و شاباک جلوگیری  جداگانه گالانت با رؤس
کرده است.این درحالی است که گالانت هفته گذشته 
در سخنانی پس از انتشار نتایج اولیه تحقیقات دربــاره 
حوادث هفتم اکتبر گفت:»همه ما باید باری را که بر دوش 
مردم اسرائیل گذاشته شده است، تقسیم کنیم. ما در 7 
اکتبر به مسئولیت خود برای دفاع از مردم اسرائیل عمل 
نکردیم. باید یک کمیته حقیقت یاب رسمی و عینی تشکیل 
شود و از همه اعم از دولت، ارتش و نیروهای امنیتی و حتی 
من، نخست وزیر، رئیس ستاد ارتش و شاباک تحقیق کند. 
این کمیته باید شکست 7 اکتبر و دلیل قــدرت فزاینده 
حماس را بررسی کند«.ارتش اسرائیل بخشی از مسئولیت 
شکست در طوفان الاقصی را برعهده گرفته است و بارها 
خواسته تا دولت نیز به نوبه خود مسئولیت این شکست را به 
گردن بگیرد اما نتانیاهو از پذیرش مسئولیت شکست این 
عملیات طفره می رود. نتانیاهو حتی در ابتدای جنگ غزه 
برخی اسناد مربوط به هفت اکتبر را از بین برد تا این اسناد 
در آینده علیه او استفاده نشود و همین مسئله موجی از 
انتقادها را در اراضی اشغالی برانگیخت.فرماندهان ارتش 
به خوبی می دانند که اگر در جنگ غزه شکست بخورند و 
هزینه های زیادی را متحمل شوند دادگاه عالی و احزاب 
مخالف در فردای پساجنگ، آن ها را بازخواست خواهند 
کرد و چه بسا زندانی هم شوند، بنابراین، نمی خواهند 
دولت از این ماجرا قِصِر در برود و همه آوارهــا سر ارتش 

ــراب شــود.ایــن مــوضــوع باعث شــده تــا شکاف ها بین  خ
مقامات سیاسی و امنیتی درباره ادامه و یا توقف جنگ در 
غزه تشدید شود. گفته می شود که گالانت خواستار تسریع 
در پذیرش توافق با شکل کنونی آن است، اما نتانیاهو ادعا 
می کند پیشنهاد حماس، بمب گــذاری شده و غیر قابل 
پذیرش است و تنها راه حل برای بهبود پیشنهادها، فشار 
نظامی است.از آغاز جنگ، نتانیاهو یک سری پیشنهادها 
برای جایگزین های احتمالی برای حماس در غزه را رد 
کرده است، از جمله طرح آمریکا برای سپردن اداره غزه به 
تشکیلات خودگردان فلسطین و درخواست های اعراب 
برای تشکیل یک دولت وحدت فلسطین که شامل حماس 
می شود اما نتانیاهو هیچ راهبردی برای دوره پساجنگ 
ندارد.نتانیاهو به تازگی در سخنانی اعــلام کرد ارتش 
اسرائیل جنگ را تا رسیدن به اهدافش که از بین بردن 
حماس و بازگرداندن اسرا به خانه هایشان است، ادامه 
می دهد. نتانیاهو و وزرای تندرو کابینه بر این باورند که اگر 
جنگ را برای مدت طولانی ادامه دهند، می توانند حماس 
را نابود و غزه را اشغال کنند اما مقامات امنیتی ارتش که 
تحولات میدانی را از نزدیک رصد می کنند بارها گفته اند 
که نابودی حماس غیرممکن اســت، چراکه این جنبش 
تنها گروه نظامی صرف نیست، بلکه همانند تفکری در بین 
فلسطینیان نهادینه شده است.از طرفی، نابودی تونل های 
حماس یکی از اهداف حمله به غزه بود که با گذشت 10 
ماه هنوز در کشف این تونل ها هم ناکام مانده اند و با وجود 
تجهیزات مدرن ارتش فقط 20 درصد این تونل ها در اختیار 
نظامیان اشغالگر قرار دارد و نشان می دهد که جنگ با 
گروه های فلسطینی در غزه چقدر دشوار است.همچنین، 

گروه های مقاومت تاکنون بیش از هزاران نظامی اشغالگر 
را در غزه به هلاکت رسانده  و یا زخمی کرده اند و هر روز بر 
این آمارها افزوده می شود اما دولت نتانیاهو برای کاستن 
از فشار افکار عمومی، با سانسور اطلاعات، آمار دقیقی از 

میزان تلفات ارتش اعلام نمی کند.

مظلوم نمایی نتانیاهو با اسم رمز ترور و کودتا    
همان طور که اشاره شد تنش بین ارتش و نتانیاهو تا جایی 
پیش رفته است که همسر نتانیاهو، به تازگی مدعی شده 
که ارتش قصد کودتا علیه دولت را دارد. یائیر نتانیاهو، پسر 
نخست وزیر نیز پست هایی را در شبکه های اجتماعی خود 
به اشتراک گذاشت که فرماندهان ارتش را به سازمان دهی 
کودتا علیه پدرش متهم کرد تا کاستی های او را در مواجهه 
با حمله حماس به شهرک های اسرائیلی در عملیات 7 
اکتبر بپوشانند.نتانیاهو نیز  در سخنانی مدعی شد:»هیچ 
بعید نیست، اتفاقی که برای ترامپ رخ داد، ممکن است 
برای من هم رخ دهد. تحریک به خشونت و ترور مقامات و 
وزرا و خانواده هایشان به طور گسترده وجود دارد، نه تنها 
روزانه، بلکه هر ساعت این تهدیدات صورت می گیرد«.به 
نظر می رسد، نتانیاهو که این روزها از سوی احزاب مخالف 
و وزرای تندرو کابینه به شدت تحت فشار است با این گونه 
لفاظی ها می خواهد مظلوم نمایی کــرده و از فشارهای 
داخلی علیه دولتش بکاهد.از دید برخی کارشناسان، 
مناقشه ارتش با نتانیاهو و احزاب راست افراطی مربوط به 
مرحله کنونی نیست، بلکه یک اختلاف ریشه ای است، زیرا 
نتانیاهو، فرماندهان ارتــش را رقبای خود بــرای تصدی 
پست نخست وزیری می داند، چراکه در اسرائیل یک سنت 

وجود دارد که فرماندهان ارتش پس از بازنشستگی وارد 
عرصه سیاست می شوند و ایــن سنتی اســت که رهبران 
فعلی و بازنشسته را به مخالفان بالقوه سایر سیاستمداران 
غیرنظامی مانند نتانیاهو تبدیل می کند.آیاال الما، تحلیل 
گر نظامی رادیو اسرائیل، معتقد است:»بسیاری از محافل 
در ائتلاف دولتی از جمله نتانیاهو به دنبال سوء استفاده از 
وضعیت خلأ و استعفا های مورد انتظار در سرویس اطلاعاتی 
هستند تا چهره هایی را انتخاب و منصوب کنند که حامل 
ایده ها و دستورکار جناح راست و به احزاب شریک با دولت 
وفادار هستند و در نتیجه بر همه نهادهای دولتی تسلط و 

کنترل دارند«.

چشم انداز مبهم جنگ در سایه اختلافات ارتش و     
دولت

با توجه به روند تحولات میدانی و تشدید شکاف های سیاسی 
در بین مقامات صهیونیستی، تداوم جنگ در غزه به نفع 
اشغالگران نخواهد بود. با وجود اصرار نتانیاهو و دوستانش 
برای ادامه جنگ در غزه، فرماندهان ارتش نمی خواهند 
در جنگی که پیروزی در آن وجــود نــدارد هزینه بدهند و 
خواستار توقف درگیری در مرحله کنونی هستند.اختلافات 
بین مقامات سیاسی و امنیتی بر روحیه نیروهای نظامی 
صهیونیست نیز تاثیر منفی خواهد گذاشت و آن ها از این 
که قربانی مطامع سیاستمداران خود شده اند سرخورده 
خواهند شد.بر اساس گزارش رسانه های عبری، بدنه ارتش 
دچار تزلزل شده و نیروهای ذخیره هم تمایلی برای بازگشت 
به میدان غزه ندارند و همین مسئله ادامه نبرد با گروه های 
مقاومت را سخت می کند ولی با این حال، نتانیاهو که به 
فکر حفظ مسند قدرت است همچنان به تداوم جنگ اصرار 
دارد تا از فروپاشی کابینه خود جلوگیری کند.از طرفی، 
گروه های مقاومت در منطقه هم هشدار داده اند که با ادامه 
جنگ در غزه دامنه حملات خود علیه سرزمین های اشغالی 
و منافع آن در دریای سرخ را تشدید خواهند کرد و این مسئله 
ــادی را روی دوش دولــت نتانیاهو خواهد  هزینه های زی
گذاشت.هم اکنون ، با عملیات موشکی انصارا... یمن در 
دریای سرخ که تردد کشتی های صهیونیستی از این آبراه 
بین المللی را به صفر رسانده، بندر ایلات تعطیل شده است 
و ادامه این وضعیت شرایط را برای دشمن صهیونیستی 
دشوارتر خواهد کرد. در جبهه شمالی نیز شهرک نشینان 
از حملات روزانــه حــزب ا... لبنان در امان نیستند و سایه 
وقوع جنگ تمام عیار در این منطقه نیز وجود دارد. بنابراین، 
جنگیدن در چند جبهه برای رژیم صهیونیستی گران تمام 
خواهد شد و شهرک نشینان در هیچ جای سرزمین های 
اشغالی امنیت نخواهند داشــت از این رو، امید بستن به 
پیروزی در جنگ غزه آن هم با نیروهای سست عنصر کاری 
عبث است که فرماندهان ارتش آن را به خوبی درک کرده اند 
ولی اهداف سیاسی نتانیاهو مانع از آن می شود و نتیجه آن 

دادن تلفات بیشتر در میدان نبرد خواهد بود. 

هشدار سفیر ایران: آمریکا در روابط ما و ارمنستان دخالت نکند 
ــران در ایــروان به آمریکا  سفیر جمهوری اسلامی ای
هشدار داد که در روابط ایران و ارمنستان دخالت نکند.
به گــزارش تسنیم،سبحانی در بخشی از مصاحبه با 
رادیو آزادی ارمنستان گفت: ما به تصمیم ایروان برای 
توسعه روابط خارجی خود احترام می گذاریم ولی این 
که عده ای بخواهند به بهانه دموکراسی و اصلاحات در 
روابط ارمنستان با ایران دخالت کنند، آن را مختل کنند 
و بر افکار عمومی تاثیر بگذارند، ما مخالف هستیم. ما 
نمی خواهیم در ارمنستان چنان فضایی ایجاد شود که 

آن ها بتوانند دروغ هایی علیه ما مطرح کنند.

وی در ادامه افزود: به تازگی هیئتی از آمریکا به ایروان 
آمده بود و رئیس این هیئت در مجلس ملی ارمنستان 
سخنرانی کرد. وی اظهارات نادرستی دربــاره ایران 
مطرح کرد و گفت که ایران می خواهد دموکراسی را در 

ارمنستان تضعیف کند؛ این یعنی چه؟
دیپلمات جمهوری اسلامی ایــران خاطرنشان کرد: 
دموکراسی مطرح شده از سوی آمریکا به این معنی 
است که هر کس منافع آن ها را تامین کند، دموکرات 
اســت و هر کس که منافع آن ها را تامین نکند، می 
گویند در آن جا دموکراسی تضعیف شده است. مردم 

ارمنستان، مردم فهمیده ای هستند و همسایگان خود را 
می شناسند. ایران همواره مایه امید و تکیه گاه آنان بوده 
است. مرز ایران و ارمنستان مرز زندگی است. این حرف 
ها نشان می دهد که آن ها از نگاه مثبت مردم ارمنستان 

نسبت به ایران ناراحت هستند.
سبحانی در ادامه تاکید کرد: بعضی از آمریکایی ها یا در 
خواب به سر می برند و یا پنبه در گوش خود گذاشته اند. 
طالبان، القاعده و داعش را آمریکا به وجود آورد؛ این ها 
تا چه اندازه در مفهوم دموکراسی جای دارند؟ بیش از 
40 هزار نفر در غزه کشته شده اند؛ آن ها کور هستند؛ 

نمی بینند؟ کر هستند؛ نمی شنوند؟
سفیر ایران در ایــروان تصریح کرد: پیام من این است 
که در روابط ایران و ارمنستان دخالت نکنند، ما سنگ 
های کف رودخانه هستیم و شما کف روی آب؛ در این 
رودخانه کف روی آب از بین می رود و سنگ بجا می 
ماند. ما این جا هستیم و می خواهیم در این جا زندگی 

کنیم.
وی اضافه کرد: دموکراسی مد نظر آمریکا، مرگبارترین 
صادرات آمریکا بوده است. از زمان جنگ جهانی دوم 
آمریکا به دنبال سرنگونی بیش از 50 دولت خارجی 

بوده است که اکثر آن ها به صورت دموکراتیک انتخاب 
شده بودند؛ آشکارا در انتخابات دموکراتیک 30 کشور 
دخالت کرده و دست به ترور بیش از 50 رهبر خارجی 

زده است. 
ــرد: وقتی پــای منافع در  سبحانی در پــایــان  بیان ک
کــار باشد، »عمو ســام« حتی با متحدان خــودش هم 
تعارف نــدارد. در قضیه اوکراین و بحران انرژی اروپا 
دیدیم که چگونه انرژی را به قیمت گزاف به اروپایی ها 
فروخت. تنها جایی که آمریکا دخالت نکرده داخل خود 

آمریکا بوده، چون آمریکا در آن جا سفارت ندارد.


